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ÚVOD
Když mi před necelým rokem bylo nabídnuto několik témat ke zpracování

bakalářské práce, neváhala jsem a ihned jsem si zvolila toto téma. Původně bylo nazváno

pouze jako Alternativní metody vedení porodu. Po konzultaci s vedoucí oddělení

ošetřovatelství Mgr. Evou Vachkovou a mým vedoucím práce MUDr. Ivo Kalouskem,

Ph.D jsem se rozhodla název tématu upravit na Průzkum informovanosti a zájmu

těhotných žen o alternativní metody vedení porodu. Zdálo se mi, že vybraný název

je výstižnější pro oblast, kterou jsem se chtěla zabývat.

Jako studentka oboru porodní asistentka jsem často slýchala o alternativním

porodnictví, které se v dnešní době v klinické praxi uplatňuje stále více. Mnohdy přicházejí

na porodní sál maminky s již dosti konkrétním přáním ohledně strávení první doby porodní

a porodu samotného. Většině těchto žen bylo napsání tzv. porodního plánu doporučeno

na předporodních kurzech, kde jim tyto alternativní metody byly příliš zidealizovány

a samotné maminky jsou pak překvapené, že porod není tak jednoduchý, jak o něm slyšely.

Navíc si někdy budoucí maminky ani nejsou vědomy toho, že jejich současný stav nemusí

vždy dovolit využití některých alternativních metod a že by při nich mohlo dojít k ohrožení

děťátka, nebo dokonce jich samotných.

Myslím si, že nikdy nelze předem říct, jak porod bude probíhat. Těhotenství může

být do poslední chvíle fyziologické, začátek porodu rovněž a až teprve v průběhu porodu

se mohou objevit komplikace, které by nikdo nečekal. Pokud žena rodí ve zdravotnickém

zařízení, je v takových případech přítomen odborný zdravotnický personál, který

se rodičku i dítě postará. Toto však není možné např. při porodech doma, kdy se žena

rozhodne rodit pouze za přítomnosti porodní asistentky. Chápu, že některé ženy mají strach

ze zdravotnického zařízení, nebo z moderní techniky, které je možno využít, ale obávám

se, že při vyskytnutí se případných komplikací při porodu doma, je téměř nemožné

je vyřešit. Velkou roli zde hraje čas, kterého je v takových chvílích opravdu málo.
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Pro moji práci jsem si stanovila tyto cíle:

• Zjistit, zda je zde souvislost mezi věkem, vzděláním a informovaností

těhotných žen.

• Zjistit, zda je zde souvislost mezi počtem otěhotnění, počtem porodů

a absolvováním předporodních kurzů.

• Ověřit znalost pojmu Alternativní metody vedení porodu.

• Zjistit zájem o alternativní metody a polohy během první doby porodní.

• Zjistit zájem o alternativní metody a polohy při vedení porodu.

• Zjistit zájem o přírodní porod a porod doma a míra uvědomění si rizika.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Alternativní medicína obecně
Alternativní medicína znamená přirozený způsob léčby. Vychází z přírodních

zákonitostí a poznatků, které často neodpovídají našim představám, našemu „logickému

myšlení“, Připadá nám fantastická, místy až nemožná, nebo dokonce šamanská.

To je zatím největší překážka k pochopení účinnosti této medicíny. Většina lidí odmítá

pochopit, že alternativní léčba vychází ze starých osvědčených poznatků přírody

a jejich zákonů.

Jsou to mnohdy negace moderní léčby, co vedou lidi k intenzivnímu zájmu

o tuto léčbu, kde riziko vedlejších příznaků a komplikací je minimální nebo vůbec žádné.

2. Oblasti alternativní medicíny

2.1 Akupunktura
Akupunktura je stará čínská metoda, v současné době rozšířená již téměř

po celém kulturním světě, která léčí pacienta a jeho choroby drážděním určitých bodů

na povrchu těla vpichováním jemnými jehlami (acus-jehla) nebo požehováním. Byla

propracována v podrobný a složitý systém, vycházející z čínské filozofie, z mystického

výkladu života, životních funkcí i chorob.

Přesné stáří metody není známo. Udává se, že se v Číně používala již před 2000

lety, podle jiných domněnek dokonce už před 5000 lety. První informaci o akupunktuře

přinesl do Evropy holandský lékař Wilhelm ten Rhyne v r. 1683. Zpočátku byla

akupunktura považována za kuriozitu a jen ojediněle ji praktikovali čínští přistěhovalci

v anglických přístavech. V 18. století se pomalu rozšiřovala, ale až do poloviny 20. století

nehrála v medicíně významnou roli. Období zájmu se střídala s odmítavými postoji

a nezájmem. Právě tak vedle informativních spisů o akupunktuře byla opakovaně

publikována díla kritická.

Teprve od poloviny 20. století můžeme zaznamenat trvalý, někde i prudký rozvoj

akupunktury. (Heřt a spol., 1995, s.23)
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2.2 Akupresura
Akupresura (manupresura) je rovněž postup vhodný pro samopomoc,

ale její aplikace je mnohem složitější než u reflexní terapie a účinek ve většině případů

není tak rychlý a mohutný. Hlavním problémem metody je vyhledávání (určování)

akupunkturních bodů a určování jejich působností. Má-li být akupresura skutečně účinná,

je třeba pro její aplikaci značných znalostí jak akupunktury, tak i fyziologie.

2.3 Reflexní terapie
Reflexní terapie nebo také reflexologie je naprosto neprávem zaměňována

za akupresuru (manupresuru), i když je to metoda úplně jiná a na rozdíl od akupresury

mnohem účinnější. Reflexní terapie, jinak také působení tlakem na reflexní plošky nohou,

patří k nejvhodnějším způsobům samopomoci vůbec.

2.4 Masáže
Masáže lze pro samopomoc využít rovněž, ale pouze v omezeném rozsahu

a jen jako pomocnou metodu. Automasáže mohou být účinným prostředkem jenom tehdy,

pokud budou zachovány určité zásady, které jejich účinnost určují. V podstatě ale masáže

patří spíše do skupiny postupů s vnější pomocí. (Janča, 1990, s.20-21)

2.5 Homeopatie
Homeopatie vznikla před 200 lety a patří k nejrozšířenějším z alternativních

léčebných metod. V současné době se prudce rozvíjí i v naší republice. Patří ale také

k metodám nejkontroverznějším. Po celou dobu její existence trvají ostré spory mezi jejími

zastánci a stoupenci vědecké medicíny. Taková je situace i dnes a nezdá se, že by byl

nalezen kompromis mezi oběma léčebnými metodami, nebo že by se homeopatie stala

součástí klasické medicíny.

Homeopatie vychází z několika principů:

1. Projevy nemoci jsou jen projevem psóry (životní síly), která je jednotícím

principem všech nemocí (původní, dnes opuštěná představa).

2. Podobné se léčí podobným – similia similibus curantur.

3. Léčí se přírodními látkami v minimálních koncentracích.
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4. Léčba je individuální, pokud možno jediným základním lékem.

5. léčí se podle příznaků, nikoli podle diagnózy.

6. Homeopatie zdůrazňuje celkovostní pohled a zvláštní vztah mezi pacientem,

lékařem a chorobou.

7. Cílem léčby je podporovat životní sílu, která je schopna povzbudit obranu

organismu proti chorobám.

2.6 Aromaterapie
Termín aromaterapie znamená použití čichu v prevenci a léčení potíží a stále

se ještě občas v tomto smyslu používá.

Nyní se však termín aromaterapie nejčastěji používá k označení zvláštního druhu

léčby, při němž se esenciální oleje nebo „aromatické esence“ vtírají buď do pokožky,

nebo se používají k inhalování či jako přísada do koupelí těla, nebo pouze nohou; méně

často se i požívají.

2.7 Fytoterapie
Fytoterapie neboli léčení bylinami patří k nejstarším, ale i nejúčinnějším způsobům

léčby. Dnes je pochopitelně jak aplikace, tak i účinek fytoterapie poněkud jiný, především

složitější, než tomu bylo dříve, ale přesto mají byliny v přírodní léčbě své nezastupitelné

místo. Navíc dnes musí byliny plnit nejen úlohu léčebnou z hlediska narušené funkce

organismu, ale musí sloužit i jako dodavatel některých látek chybějících tělu.

2.8 Hypnóza
Metoda je založena na kombinaci silné sugesce a distrakce, izolace od

nepříjemného zážitku a koncentrace na jiný, vnesený, podstatně příjemnější zážitek.

Hypnóza je časově náročná metody a vedle senzitivní ženy vyžaduje v této metodě zvláště

zkušeného odborníka – hypnotizéra. Hypnóza je z hlediska individuální sugestibility

účinná asi jen u 25 % rodiček.
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2.9 Audioanalgezie

[…]


zkušeností na to, aby zvládly porod i bez pomoci ošetřujícího personálu, nebo moderní

techniky a předpokládám, že ženy, které se takto rozhodly, měly předchozí porody rychlé

a bez komplikací.

84% prvorodiček a 80% vícerodiček uvedlo, že by přírodní porod nechtělo,

z čehož usuzuji, že si uvědomují, že někdy je nutné zasáhnout a v dnešní době,

kdy je k dispozici tolik moderní techniky by bylo škoda ji nevyužít – např. monitorace

plodu pomocí kardiotokografu.

Z dotazovaných žen si 84% prvorodiček a 86% vícerodiček uvědomuje, že přírodní

porod, bez využití veškerých léků, přístrojů a zásahů v průběhu porodu, může být velice

riskantní pro rodičky samotné i pro jejich děťátko, proto by tento způsob porodu nechtělo

absolvovat.

14% prvorodiček a 10% vícerodiček si sice jisté riziko uvědomuje, přesto by tento

způsob porodu chtělo absolvovat. Dokonce 2% prvorodiček a 4% vícerodiček uvedly,

že si nejsou vědomy žádného rizika, že je jim to jedno. Podle mého názoru

jsou tyto rodičky nezodpovědné.

Porod doma za přítomnosti porodní asistentky by chtěly absolvovat 2% prvorodiček

a 2% vícerodiček, protože se nebojí žádných komplikací. 10% prvorodiček i vícerodiček

by si sice přálo rodit doma, ale bojí se případných komplikací a 88% prvodiček

i vícerodiček o porod doma nemá zájem. Z mého rozhovoru s nimi vyplynulo,

že se v porodnici cítí lépe, protože v případě potřeby jim může být poskytnuta odborná

pomoc.

Zde Zuzana Tomášková ve svém výzkumu z roku 1999 zjistila, že 80% žen

by si nepřálo čistě přírodní porod bez využití veškerých léků, přístrojů a zásahů v průběhu

porodu, ale 51% žen by si přálo rodit do vody. Porod doma by nechtělo 85% žen.

Zde Veronika Dvořáková při svém výzkumu v roce 2001 zjistila, že většina žen

(88%) by doma rodit nechtěla. Tyto výsledky téměř souhlasí s mými.
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ZÁVĚR
Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo vysvětlit pojem alternativní

medicína, stručně rozebrat její jednotlivé oblasti a poukázat na možnost, jak tyto poznatky

využít při porodu. Součástí byl i podrobnější popis různých alternativních metod při vedení

porodu, na jedné straně jejich pozitivní přínos a na straně druhé možné nebezpečí.

Jak již vyplývá z názvu bakalářské práce, hlavním cílem empirické části bylo zjistit

informovanost a zájem těhotných žen o alternativní metody vedení porodu. Po výzkumném

šetření jsem dospěla k výsledku, že nezávisle na věku a vzdělání se většina žen

s tímto pojmem setkala, ať už v televizi, v rádiu, na internetu, nebo od známých apod.

Ženy, které absolvovaly předporodní kurz, častěji přicházejí s poměrně konkrétní

představou, jak chtějí porod prožít a jaké metody využít. Žádnou výjimkou dnes není

ani přítomnost partnera u porodu, který poskytuje rodičce psychickou i fyzickou podporu,

naopak se stává výjimkou, když je rodička u porodu sama.

Výsledky výzkumu také ukazují, že většina těhotných žen by se chtěla během první

doby porodní volně pohybovat, měnit polohy, zmírnit bolesti ve sprše nebo ve vaně,

ale při samotném porodu dítěte by více jak polovina dotazovaných žen nechtěla

jinou polohu než vleže na zádech.

Co se týče zájmu o přirozený porod bez využití všech léků, přístrojů a zásahů

během porodu nebo zájmu o porod doma, najdou se i výjimky, které by toto chtěly

absolvovat i přesto, že by to mohlo být smrtelně nebezpečné. Většina žen však udává,

že se ve zdravotnickém zařízení cítí lépe, protože má větší pocit jistoty,

protože kdyby nastal nějaký problém, včas se to zjistí a okamžitě vyřeší.

Myslím si, že v zájmu všech porodních asistentek a ostatních zdravotnických

pracovníků na porodním sále, by měla být jednak péče o pohodlí a co nejpříjemnější pocity

maminky, splnit ji všechna dosažitelná přání, ale také této mamince, která nám

v těchto chvílích plně důvěřuje, poskytnout co největší ochranu a pocit bezpečí.
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 Bakalářská práce pojednává o informovanosti těhotných žen v oblasti alternativní

medicíny, o využití alternativních metod v první době porodní a o možnostech alternativ

při samotném porodu. Poukazuje na výhody jednotlivých metod, ale zároveň i na možnost

vzniku komplikací.

Těžiště práce tvoří kvantitativní výzkum, který je především zaměřen na zjištění

informovanosti a zájmu těhotných žen o alternativní metody. Dále také zjišťuje, zda jsou si

tyto ženy vědomy, že mohou při alternativním vedení porodu vzniknout náhlé komplikace

vyžadující okamžité řešení a ohrožující život dítěte i samotné rodičky. Zkoumaný vzorek

tvoří těhotné ženy registrované v šesti gynekologických ambulancí táborského okresu.

Baccalaureate work treat of informedness of pregnant women in the area alternative

medicine, about usage alternative methods in the first stage of the delivery and about

possibilities options at own delivery. Point on benefits each of the methods, but at the same

time also on possibility rise complication.

Principle of this work forms quantitative research, that is of above all bent on

inquest informedness and interest pregnant women about alternative method. Further also

investigate with, whether are these women knowledgeable, that the they may at alternative

lead of delivery originate sudden complication expectant instantaneous solving and

imperilling life child and own woman in childbed. Surveyed sample forms pregnant

women registered at six gynaecological ambulance of the Tábor district.

- 62 -
