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1.Volba tématu

Téma bakalářské práce považuji za velice vhodně vybrané, velmi aktuální, zajímavé
a přínosné.

2. Teoretická část

Obsahuje 25 stránek rozdělených do 3 kapitol. Za cíl teoretické práce si autorka klade
pojednání o alternativní medicíně obecně a o alternativních metodách, jež lze využít
v porodnictví. Tuto problematiku dostatečně rozpracovává v jednotlivých kapitolách
a zabývá se jí jak z hlediska pozitivního přínosu pro matku a dítě tak z hlediska možných
negativních vlivů.
Literaturu a internetové zdroje, ze kterých je čerpáno a jsou uvedeny v seznamu použité
literatury, autorka řádně v textu cituje.

3. Empirická část

Empirickou část tvoří 20 stránek bakalářské práce. Za cíl průzkumu si autorka vytyčila
zjištění informovanosti těhotných žen o alternativní metody vedení porodu. Dílčími cíli
studentka zjišťovala míru uvědomění si rizik spojených s porodem.
Metodou šetření byl anonymní dotazník s 20 otázkami. Studentka využila otázky uzavřené i
polootevřené, jak s možností jedné odpovědi tak s možností více odpovědí.
Šetření bylo prováděno v 6 gynekologických ambulancích v táborském okresu, kde autorka
rozdala 140 dotazníků, z nichž se jí vrátilo 100 správně vyplněných, což činí 71% návratnost.
V kapitole 3. (Charakteristika zkoumaného vzorku) postrádám bližší informace o
respondentkách. Až z prezentovaných výsledků je patrné, že studentka zkoumala a navzájem
porovnávala 2 skupiny těhotných žen, a to prvorodičky a vícerodičky.
Výsledky šetření jsou přehledně graficky znázorněny a doplněny komentářem. Jako zásadní
nedostatek vidím v chybění jakékoli informace o absolutní četnosti odpovědí respondentek.
Studentka prezentuje výsledky pouze z hlediska procentuálního zastoupení. Vzhledem
k nedostatečnému popisu zkoumaného vzorku v úvodu empirické části (není jasné, v jakém
poměru byly respondentky obou skupin zastoupeny) a vzhledem k možnosti volby více
odpovědí v otázkách z dotazníku, hodnotím prezentování výsledků v absolutních číslech jako
nezbytné.

,

4. Závěry práce

Cíle, které si autorka vytýčila v úvodu, byly v bakalářské práci naplněny. V diskusi
pojednává o výsledcích, ke kterým prostřednictvím svého šetření došla, a které se vztahují
k uvedeným cílům. Velice kladně hodnotím srovnání výsledků s výsledky studií z minulých
let. Pozitivní zjištění je, že ačkoli byly ženy, které navštěvovaly předporodní kurzy obecně
informovanější, i ostatní ženy (a v obou srovnávaných studiích jich bylo více) nezahálely a
snažily se informace čerpat zjiných zdrojů. Také informovanost o alternativních metodách
vedení porodu byla vobou zkoumaných skupinách dostačující, avšak naprostá většina
dotazovaných žen projevila zájem o tyto metody pouze během první doby porodní.

5. Literatura a práce s literaturou

Studentka v práci cituje z 22 bibliografických odkazů. Jejich využití v textu je správné a
přiměřené. Citace internetových zdrojů však nejsou zcela dle norem ISO.

6. Kvalita příloh

V příloze je dotazník, který byl použitý v šetření. Otázky v dotazníku nejsou správně
očíslované, což pravděpodobně vzniklo jako technická chyba během tvorby této přílohy.

7. Celkové stanovisko oponenta

Práci považuji za zajímavou a přínosnou. Práce je přehledně členěná, vyvážená, struktura
práce je logická. Po grafické stránce je práce přehledná. Objevují se drobné gramatické
chyby.

Diskutovat bychom mohli k následujícím bodům:

1. Jaký je Váš názor na možnosti využití alternativních metod v porodnictví v České
republice?

2. S jakými alternativními metodami jste se v průběhu Vaší praxe na školícím pracovišti
setkala? Je management tohoto pracoviště poskytování alternativních metod
nakloněn?

8. Klasifikuji velmi dobře

V Hradci Králové 19. 5. 2008 Mgr. Regína Slowik